1

西南证券股份有限公司

关于湖北鼎龙控股股份有限公司

重大资产重组限售股解禁的核查意见

西南证券股份有限公司（简称“本独立财务顾问”、“西南证券”）担任湖北鼎龙控股

股份有限公司（简称“鼎龙股份”、“公司”）2016年重大资产重组项目的独立财务顾问。

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《创业板上市公司证券发

行注册管理办法（试行）》《上市公司重大资产重组管理办法》《深圳证券交易所创

业板股票上市规则》等法律法规的规定，西南证券对鼎龙股份该次重大资产重组项

目中发行股份购买资产形成的限售股解禁情况进行了核查，具体核查情况及核

查意见如下：

一、发行股份购买资产的基本情况

2016 年 5 月 3 日，上市公司收到中国证监会《关于核准湖北鼎龙化学股份

有限公司向王敏等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可〔2016〕

949 号），核准公司向王敏等 18 名股东发行股份购买浙江旗捷投资管理有限公

司（以下简称“旗捷投资”）100%股权、杭州旗捷科技有限公司（以下简称“旗捷

科技”）24%股权、深圳超俊科技有限公司 100%股权和宁波佛来斯通新材料有限

公司（以下简称“佛来斯通”）100%股权，并非公开发行股份募集配套资金不超

过 99,086.00 万元。

公司向王敏、王志萍、吴璐、濮瑜、彭可云、赵炯、赵志奋、保安勇、上海

翔虎信息技术咨询有限公司、舟山旗捷投资合伙企业（有限合伙）、何泽基、宁

波奉化南海药化集团有限公司、陈全吉、谢莉芬、胡晖、林福华、杨明红等 17

名股东共计发行 39,421,372 股，每股发行价格为 19.13 元。上述股份已在中国证

券登记结算有限公司深圳分公司办理登记手续，并于 2016 年 7 月 1 日在深圳证

券交易所创业板上市，性质为有限售条件流通股。

2

根据公司于 2017 年 5 月 5 日召开的 2016 年度股东大会审议通过的 2016 年

度权益分派方案，以公司总股本 533,957,779 股为基数，向全体股东每 10 股派

1.00 元人民币现金；同时，以资本公积向全体股东每 10 股转增 8 股。2016 年度

权益分派方案于 2017 年 5 月 19 日实施完毕后，上述 17 名交易对方所持有的

39,421,372 股增长为 70,958,469 股。

通过本次非公开发行取得新增股份的股东及限售股份情况如下：

序号 股东名称
转增前所持限售

股份数量（股）

限 售 月 份

（月）

转增后所持限售股

份数量（股）

1 王敏

1,400,825 12 2,521,486

1,400,825 24 2,521,486

1,400,825 36 2,521,486

466,944 48 840,496

2 王志萍

1,400,825 12 2,521,486

1,400,825 24 2,521,486

1,400,825 36 2,521,486

466,944 48 840,496

3 吴璐

432,639 12 778,751

432,639 24 778,751

432,639 36 778,751

144,215 48 259,585

4 濮瑜 1,147,151 36 2,064,872

5 彭可云 803,005 36 1,445,409

6 赵炯 409,696 36 737,453

7 赵志奋 131,102 36 235,984

8 保安勇 131,102 36 235,984

9
上海翔虎信息技术咨询

有限公司

993,204 12 1,787,767

595,922 24 1,072,660

397,282 36 715,107

10
舟山旗捷投资合伙企业

（有限合伙）
1,150,026 36 2,070,047

11 何泽基

3,740,000 12 6,732,000

3,740,000 24 6,732,000

3,740,000 36 6,732,000

3

2,805,000 48 5,049,000

2,805,000 60 5,049,000

1,870,000 72 3,366,000

12
宁波奉化南海药化集团

有限公司

1,700,209 12 3,060,376

1,020,125 24 1,836,225

680,084 36 1,224,151

13 陈全吉
326,188 36 587,140

81,548 48 146,785

14 谢莉芬 135,912 36 244,641

15 胡晖 135,912 36 244,641

16 林福华 67,956 36 122,321

17 杨明红 33,978 36 61,160

合计 39,421,372  70,958,469

本次解除限售股份：限售股东何泽基持有的限售期为 60 个月的 1,268,174

股将于 2021 年 7 月 19 日起上市流通（具体解禁股份数量以中国证券登记结算有

限公司办理解禁的数量为准）。

由于深圳超俊科技有限公司 2019 年未实现承诺业绩，何泽基先生持有的限

售期为 48 个月限售数量 5,049,000 股以及其持有的限售期为 60 个月限售数量

3,780,826 股由公司以 1 元总价回购注销，该事项已经公司 2020 年 6 月 17 日召

开的第四届董事会第十六次会议、2020 年 6 月 29 日召开的 2019 年度股东大会

审议通过，并于 2020 年 8 月 5 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

完成注销手续。故，何泽基先生持有的限售期为 60 个月限售数量由原 5,049,000

股变更为 1,268,174 股。

本次解除限售后，2016 年重大资产重组中发行股份购买资产所剩余未解除

限售股份为 3,366,000 股。

二、申请解除股份限售股东履行承诺情况

（一）股份锁定期安排

何泽基通过本次交易获得的上市公司股份，自该等股份上市之日起十二个月

内不以任何方式转让，自该等股份上市之日起满十二个月后，可解禁流通其中的

4

20%份额；自该等股份上市之日起满二十四个月后，可再解禁流通其中的 20%份

额；自该等股份上市之日起满三十六个月后，可再解禁流通其中的 20%份额；自

该等股份上市之日起满四十八个月后，可再解禁流通其中的 15%份额；自该等股

份上市之日起满六十个月后，可再解禁流通其中的 15%份额；自该等股份上市之

日起满七十二个月后，可再解禁流通其中的 10%份额。

上述标的交易对方，如需对上市公司承担业绩承诺补偿责任，且优先以股份

形式进行补偿的，需要在业绩补偿承诺期内，履行完毕盈利补偿义务（如需），

方可分期解锁。

基于本次交易所取得的上市公司定向发行的股份因上市公司分配股票股利、

资本公积转增等情形所衍生取得的股份亦应遵守前述股份锁定期的规定。

本次非公开发行股票的限售期从新增股份上市首日起算。

截至本核查出具日，上述承诺仍在履行过程中，不存在违背该等承诺情形。

（二）业绩承诺及补偿安排

1、业绩承诺情况

根据何泽基、刘想欢与鼎龙股份签署的《超俊科技盈利承诺补偿协议》，上

述业绩承诺方对超俊科技业绩承诺情况如下：

（1）业绩承诺金额

超俊科技在 2016年至2019年各会计年度实现的扣除非经常性损益后归属于

母公司的净利润分别不低于 4,500 万元、5,250 万元、6,200 万元和 7,000 万元。

（2）业绩承诺补偿情况

承诺期内，超俊科技截至当期期末累计实现净利润数低于截至当期期末累计

承诺净利润数，则承诺方应在当年度《盈利承诺专项审核报告》在指定媒体披露

后的十个工作日内，向鼎龙股份支付补偿。当年的补偿金额按照如下方式计算：

当年应补偿金额=42,086.00 万元×（截至当期期末累计承诺净利润数-截至当

期期末累计实现净利润数）÷承诺期内各年度累计承诺净利润之和-已补偿金额。

5

根据本条规定如承诺方当年需向上市公司支付补偿的，则先以何泽基因本次

交易取得的尚未出售的股份进行补偿，不足的部分由何泽基或刘想欢以现金补

偿。

何泽基先以本次交易取得的尚未出售的股份进行补偿：当年应补偿股份数量

=当年应补偿金额/发行股份的价格。

鼎龙股份在承诺期内实施转增或股票股利分配的，则补偿股份数量相应调整

为：补偿股份数量（调整后）=当年应补偿股份数×（1+转增或送股比例）。

鼎龙股份承诺期内已分配的现金股利应做相应返还，计算公式为：返还金额

=截至补偿前每股已获得现金股利（以税前金额为准）×当年应补偿股份数量。

以上所补偿的股份数由上市公司以 1 元总价回购并注销。若上市公司应补偿

股份回购并注销事宜未获得股东大会审议通过或因未获得相关债权人认可等原

因而无法实施的，则承诺方承诺在上述情形发生后的 2 个月内，将该等股份按照

本次补偿的股权登记日在册的上市公司其他股东各自所持上市公司股份占上市

公司其他股东所持全部上市公司股份的比例赠送给上市公司其他股东。

承诺方向上市公司支付的股份补偿与现金补偿总计不超过目标资产的交易

总对价减去 2016 年、2017 年、2018 年及 2019 年年度净资产的算术平均值（净

资产以具有证券、期货业务资格的会计师事务所审计为准）。在隔年计算的应补

偿金额少于或等于 0 时，按 0 取值，即已经补偿的金额不冲回。

在承诺期届满后三个月内，鼎龙股份根据标的资产承诺期内的实际经营状

况，择机聘请具有证券、期货业务资格的会计师事务所对目标资产出具《减值测

试报告》。如目标资产期末减值额＞已补偿股份总数×发行价格+已补偿现金，

则承诺方应对鼎龙股份另行补偿。

应补偿的金额=（期末减值额-在承诺期内因实际利润未达承诺利润已支付的

补偿额）*50%。但是，目标资产减值补偿与盈利承诺补偿合计不超过目标资产

的交易总对价。

2、承诺履行情况

6

经核查，超俊科技历年业绩承诺实现情况如下：

单位：万元

承诺期间 业绩承诺数 实现数 差异额 业绩承诺实现率

2016 年 4,500 5,557.10 1,057.10 123.49%

2017 年 5,250 5,140.90 -109.10 97.92%

2018 年 6,200 4,254.75 -1,945.25 68.63%

2019 年 7,000 1,882.71 -5,117.29 26.90%

业绩承诺期间，超俊科技存在未达成业绩承诺的情形，具体补偿情况如下：

（1）2018 年业绩承诺完成情况及补偿情况

1）2018 年度业绩承诺完成情况

经大信会计师事务所（特殊普通合伙）对超俊科技 2018 年度财务报表审计

后，超俊科技 2018 年实际实现的归属于母公司的净利润为 4,404.76 万元，扣除

非经常性损益后 2018 年度归属于母公司所有者的净利润实现数额为 4,254.75 万

元，2016 年至 2018 年累计实现归属于母公司净利润为 14,948.68 万元，扣除非

经常性损益后累计实现归属于母公司净利润为 14,952.75 万元，低于 2016 年至

2018 年累计业绩承诺金额 997.25 万元，未完成 6.25%。

2）2018 年度业绩补偿情况

2019 年 3 月 22 日和 2019 年 4 月 18 日，公司第三届董事会第三十八次会议、

第三届监事会第三十次会议和 2018 年度股东大会相继审议通过了《关于回购

2018 年度部分重组业绩承诺对应补偿股份及现金返还的议案》。根据公司与超

俊科技原股东何泽基、刘想欢签署的《超俊科技盈利承诺补偿协议》的约定，超

俊科技未完成 2018 年度预测的应实现净利润数且业绩承诺累计完成比例为

93.75%。依据协议约定，超俊科技原股东何泽基当期应补偿的股份数合计为

1,720,755 股，以上所补偿的股份数由鼎龙股份以 1 元总价回购并注销。因公司

2016 年度和 2017 年度派发了现金股利，超俊科技原股东何泽基已于 2019 年 5

月 16 日返还现金合计 112,805 元。本次回购的股份已于 2019 年 5 月 24 日在中

国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成注销手续。

7

（2）2019 年业绩承诺完成情况及补偿情况

1）2019 年度业绩承诺完成情况

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）对超俊科技 2019 年度财务报表审计

后，超俊科技 2019 年实际实现的归属于母公司的净利润为 2,112.43 万元，扣除

非经常性损益后 2019 年度归属于母公司所有者的净利润实现数额为 1,882.71 万

元，2016 年至 2019 年累计实现归属于母公司净利润为 17,061.11 万元，扣除非

经常性损益后累计实现归属于母公司净利润为 16,835.46 万元，低于 2016 年至

2019 年累计业绩承诺金额 6,114.54 万元，未完成 26.64%。

2）2019 年度业绩补偿情况

2020 年 6 月 17 日和 2020 年 6 月 29 日，公司第四届董事会第十六次会议、

第四届监事会第十三次会议和 2019 年度股东大会相继审议通过了《关于回购

2019 年度部分重组业绩承诺对应补偿股份及现金返还的议案》。根据公司与超

俊科技原股东何泽基、刘想欢签署的《超俊科技盈利承诺补偿协议》的约定，超

俊科技未完成 2019 年度预测的应实现净利润数且业绩承诺累计完成比例为

73.36%。依据协议约定，超俊科技原股东何泽基当期应补偿的股份数合计为

8,829,826 股，以上所补偿的股份数由鼎龙股份以 1 元总价回购并注销。因公司

2016 年度、2017 年度和 2018 年度派发了现金股利，超俊科技原股东何泽基已于

2020 年 7 月 29 日返还现金合计 755,440.70 元。本次回购的股份已于 2020 年 8

月 5 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成注销手续。

（三）超俊科技涉及的竞业禁止安排

交易对方承诺：在未取得上市公司同意的前提下，超俊科技现有核心技术人

员、核心管理人员在超俊科技的任职期限不少于资产交割日后的 36 个月，且如

在 36 个月后离职的竞业限制期限应不少于 2 年。

截至本核查出具日，上述承诺仍在履行过程中，不存在违背该等承诺情形。

（四）关于本次交易相关事项的承诺

交易对方何泽基就本次交易，承诺如下：

8

“1、本人系在中华人民共和国有固定居所并具有完全民事行为能力的中国公

民，拥有与鼎龙股份签署协议及履行协议项下权利义务的合法主体资格。

2、本人最近五年内未受过行政处罚、刑事处罚或者涉及与经济纠纷有关的

重大民事诉讼或仲裁，亦未受到与证券市场有关的行政处罚。

3、本人在最近五年内不存在违反诚信的情况，包括但不限于未按期偿还大

额债务、未履行承诺、被中国证券监督管理委员会采取行政监管措施或受到证券

交易所纪律处分的情况等。

4、本人已经依法对超俊科技履行出资义务，不存在任何虚假出资、延期出

资、抽逃出资等违反本人作为股东所应当承担的义务及责任的行为。

5、本人合法持有超俊科技的股权，该股权不存在信托安排、不存在股份代

持，不代表其他方的利益，且该股权未设定任何抵押、质押等他项权利，亦未被

执法部门、查封、司法冻结等使其权利受到限制的任何约束；同时，本人保证此

种状况持续至该股权登记至鼎龙股份名下。

6、在本人与鼎龙股份签署的协议生效并执行完毕之前，本人保证不就本人

所持超俊科技股权设置抵押、质押等任何第三人权利，保证超俊科技正常、有序、合

法经营，保证超俊科技不进行与正常生产经营无关的资产处置、对外担保、利润

分配或增加重大债务之行为，保证超俊科技不进行非法转移、隐匿标的资产行为。

如确有需要，本人及超俊科技须经鼎龙股份书面同意后方可实施。

7、本人保证超俊科技或本人签署的所有协议或合同不存在阻碍本人转让超

俊科技股权的限制性条款。

8、本人保证不存在任何正在进行或潜在的影响本人转让超俊科技股权的诉

讼、仲裁或纠纷。

9、超俊科技公司章程、内部管理制度文件及其签署的合同或协议中不存在

阻碍本人转让所持超俊科技股权的限制性条款。

10、本人与鼎龙股份及其股东以及董事、监事以及高级管理人员不存在任何

关联关系。本人未向鼎龙股份推荐董事、监事和高级管理人员。本次交易中，除

9

何泽基和刘想欢为配偶关系外，本人与发行股份购买资产的其他交易对方之间不

存在一致行动关系。

11、除非事先得到鼎龙股份的书面同意，本人保证采取必要措施对本人向鼎

龙股份转让股份事宜所涉及的资料和信息严格保密。”

截至本核查出具日，上述承诺仍在履行过程中，不存在违背该等承诺情形。

三、本次解除限售股份上市流通安排

1、本次解除限售股份的上市流通日期为 2021 年 7 月 19 日。

2、本次解除限售股份的数量为何泽基 1 名交易对方持有的 1,268,174 股，占

公司股本总额的比例为 0.14%。

3、本次申请解除股份限售的股东数量为 1 名，其中企业股东 0 名，自然人

股东 1 名。

4、本次解除限售股份及上市流通具体情况如下：

序号 股东名称
本次解除限

售数量（股）

本次可解除限售

的股份数占公司

股份总数的比例

（%）

本次解禁股

中实际可流

通股份数量

（股）

本次实际可流通

的股份数占公司

股份总数的比例

（%）

1 何泽基 1,268,174 0.14 1,268,174 0.14

本次解除限售后，2016 年重大资产重组中发行股份购买资产所剩余未解除限

售股份为 3,366,000 股。

四、本次股份解除限售及上市后公司股本结构变动情况表

项目
本次变动前

本次变动
本次变动后

数量 比例（%） 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 224,527,760 23.91 -1,268,174 223,259,586 23.78

高管锁定股 210,673,120 22.44 - 210,673,120 22.44

首发后限售股 13,854,640 1.48 -1,268,174 12,586,466 1.34

二、无限售条件股份 714,483,397 76.09 1,268,174 715,751,571 76.22

三、股份总数 939,011,157 100 - 939,011,157 100

10

注：公司于 2021 年 4 月 27 日召开第四届董事会第二十五次会议和第四届监事会第二十

一次会议审议通过了《关于公司 2019 年股票期权激励计划第一个行权期可行权的议案》，

同意 302 名激励对象在第一个行权期内以自主行权方式进行行权，可行权期权数量总数为

757.083 万份。截至目前，2019 年股票期权激励计划第一个行权期已行权的股票期权共计

5,988,972 份，公司股本总额增加 5,988,972 股。因此，公司总股本由 933,022,185 股变更为

939,011,157 股。

五、其他事项

本次股份解禁后，公司董事会将继续监督相关股东在出售股份时严格遵守承

诺，并在定期报告中持续披露股东履行股份限售承诺情况。

六、核查结论

本次部分限售股份上市流通符合《公司法》《深圳证券交易所创业板股票上市

规则》等相关法律法规和规范性文件的要求；本次限售股份解除限售数量、上市

流通时间符合有关法律、行政法规、部门规章、有关规则和股东承诺；截止本核查

意见出具日，公司与本次限售股份相关的信息披露真实、准确、完整。

独立财务顾问对公司本次限售股份上市流通无异议。

11

（本页无正文，为《西南证券股份有限公司关于湖北鼎龙控股股份有限公司

重大资产重组限售股解禁的核查意见》之签章页）

西南证券股份有限公司

2021 年 7 月 16 日

	一、发行股份购买资产的基本情况
	二、申请解除股份限售股东履行承诺情况
	（一）股份锁定期安排
	（二）业绩承诺及补偿安排
	（三）超俊科技涉及的竞业禁止安排
	（四）关于本次交易相关事项的承诺

	三、本次解除限售股份上市流通安排
	四、本次股份解除限售及上市后公司股本结构变动情况表
	注：公司于2021年4月27日召开第四届董事会第二十五次会议和第四届监事会第二十一次会议审议通过了《关于公司2019年股票期权激励计划第一个行权期可行权的议案》，同意302名激励对象在第一个行权期内以自主行权方式进行行权，可行权期权数量总数为757.083万份。截至目前，2019年股票期权激励计划第一个行权期已行权的股票期权共计5,988,972份，公司股本总额增加5,988,972股。因此，公司总股本由933,022,185股变更为939,011,157股。
	五、其他事项
	六、核查结论